
Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

27 января 2022 г. г.Ставрополь №  47

Об утверждении административного регламента предоставления министер
ством труда и социальной защ иты населения Ставропольского края государ
ственной услуги «Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты за 
выслугу лет спасателям профессиональных аварийно-спасательных служб, 
аварийно-спасательных формирований Ставропольского края»

В целях реализации постановления П равительства Ставропольского 
края от 01 апреля 2021 г. №  146-п «Об утверждении Порядка назначения и 
выплаты ежемесячной денежной выплаты за выслугу лет спасателям профес
сиональных аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных форми
рований Ставропольского края» и в соответствии с постановлением Прави
тельства Ставропольского края от 25 июля 2011 г. №  295-п «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения органами исполнительной власти Став
ропольского края административных регламентов предоставления государ
ственных услуг, П орядка разработки и утверждения органами исполнитель
ной власти Ставропольского края административных регламентов осуществ
ления государственного контроля (надзора) и П орядка проведения эксперти
зы проектов административных регламентов предоставления государствен
ных услуг и проектов административных регламентов осуществления госу
дарственного контроля (надзора)»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставле
ния министерством труда и социальной защ иты населения Ставропольского 
края государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячной денежной 
выплаты за выслугу лет спасателям профессиональных аварийно- 
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований Ставропольско
го края».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чижик Е.В.



2

3. Н астоящ ий приказ вступает в силу на следующ ий день после дня его 
официального опубликования.



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 27 января 2022 г. № 47

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставления министерством труда и социальной защиты населения Став
ропольского края государственной услуги «Назначение и выплата ежемесяч
ной денежной выплаты за выслугу лет спасателям профессиональных ава
рийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований Ставро
польского края»

I. Общие положения

1Л . Предмет регулирования административного регламента
Административный регламент предоставления министерством труда и 

социальной защиты населения Ставропольского края государственной услу
ги «Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты за выслугу лет 
спасателям профессиональных аварийно-спасательных служб, аварийно- 
спасательных формирований Ставропольского края» (далее соответственно -  
Административный регламент, министерство, государственная услуга, еже
месячная денежная выплата, спасатель), устанавливает сроки и последова
тельность административных процедур (действий) министерства, а также по
рядок взаимодействия между его структурными подразделениями и долж
ностными лицами, гражданами, указанными в пункте 1.2 настоящего Адми
нистративного регламента, их законными представителями и иными дове
ренными лицами, органом, осуществляющим пенсионное обеспечение по ме
сту получения спасателем пенсии в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации, учреждениями и организациями в процессе предостав
ления государственной услуги.

1.2. KpyF заявителей
Заявителями в получении государственной услуги являются спасатели, 

достигшие возраста 40 лет, не являющиеся получателями пенсии по государ
ственному пенсионному обеспечению, предусмотренной Федеральным зако
ном от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации», либо страховой пенсии, предусмот
ренной Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страхо
вых пенсиях» (далее соответственно -  Федеральный закон о государственном 
пенсионном обеспечении, Федеральный закон о страховых пенсиях), прини
мавшие участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций в качестве спасателя,



2

имеющие стаж работы в качестве спасателей в профессиональных аварийно- 
спасательных службах, аварийно-спасательных формированиях Ставрополь
ского края не менее 15 лет на должностях:

начальник службы (поисково-спасательной, аварийно-спасательной, га
зоспасательной), заместитель начальника службы (поисково-спасательной, 
аварийно-спасательной, газоспасательной), помощник начальника службы 
(поисково-спасательной, аварийно-спасательной, газоспасательной);

начальник отряда (поисково-спасательного, аварийно-спасательного), 
заместитель начальника отряда (поисково-спасательного, аварийно-спа
сательного);

начальник подразделения (поисково-спасательного, аварийно-спа
сательного), заместитель начальника подразделения (поисково-спа
сательного, аварийно-спасательного);

начальник аварийно-спасательного формирования, заместитель 
начальника аварийно-спасательного формирования;

старший моторист-рулевой спасательного катера; 
руководитель группы (поисково-спасательной, аварийно-спасательной, 

маневренной поисковой), заместитель руководителя группы (поисково-спа
сательной, аварийно-спасательной, маневренной поисковой); 

начальник поста (спасательного);
спасатель, спасатель 1 класса, спасатель 2 класса, спасатель 3 класса,
спасатель международного класса;
газоспасатель;
матрос-спасатель;
водолаз;
водолазный специалист, старший водолазный специалист, матрос- 

водолаз, водолаз-спасатель 
(далее совместно именуемые -  заявитель).

От имени заявителя обратиться за предоставлением государственной 
услуги вправе его законный представитель или иное доверенное лицо (далее -  
доверенное лицо).

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении государ
ственной услуги

1.3.1. Информация о местонахождении и графике работы министерства: 
Местонахождение: 355002, г. Ставрополь, ул. Лермонтова, д. 206а.
Г рафик работы министерства:
понедельник -  пятница: с 09-00 до 18-00 (перерыв с 13-00 до 14-00), 

суббота, воскресенье -  выходные дни.
1.3.2. Адрес официального сайта министерства: http://www.minsoc26.ai
1.3.3. Порядок, форма и место размещения информации, в том числе на 

стендах в местах предоставления государственной услуги, а также в инфор
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  сеть «Интер
нет») на официальном сайте органа исполнительной власти Ставропольского

http://www.minsoc26.ai


3

- - края, предоставляющего государственную услугу, иных организаций, участ
вующих в предоставлении государственной услуги

Получение информации заявителем по вопросам предоставления госу
дарственной услуги, а также сведений о ходе предоставления государствен
ной услуги осуществляется посредством: 

личного обращения в министерство; 
письменного обращения;
обращения по телефонам в министерстве: (8652) 23-86-25, 35-14-36; 
обращения в форме электронного документа;
использования электронной почты министерства: socio@minsoc26.ru; 

dopl@minsoc26.ru;
использования сети «Интернет» путем направления обращений в феде

ральную государственную информационную систему «Единый портал госу
дарственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал) по 
адресу: www.gosuslugi.ru и государственную информационную систему 
Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной вла
сти Ставропольского края и органами местного самоуправления муници
пальных образований Ставропольского края» (далее -  региональный портал) 
по адресу: www.26gosuslugi.ru.

На информационных стендах министерства в доступных для ознаком
ления местах, на официальном сайте министерства в сети «Интернет», на 
Едином портале и региональном портале и в государственной информацион
ной системе Ставропольского края «Региональный реестр государственных 
услуг (функций)» (далее -  Региональный реестр) размещается и поддержива
ется в актуальном состоянии следующая информация: 

текст Административного регламента;
блок-схема предоставления министерством государственной услуги 

«Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты за выслугу лет 
спасателям профессиональных аварийно-спасательных служб, аварийно-спа
сательных формирований Ставропольского края» согласно приложению 1 к 
Административному регламенту;

график работы министерства, почтовый адрес, номера телефонов, адрес 
официального сайта министерства и электронной почты, по которым заяви
тели могут получать необходимую информацию о порядке предоставления 
государственной услуги и документы.

1.3.4. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления госу
дарственной услуги, размещенной на официальном сайте министерства, на 
Едином портале и региональном портале осуществляется без выполнения за
явителем каких-либо требований, в том числе без использования программ
ного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя 
требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладате
лем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, реги-

mailto:socio@minsoc26.ru
mailto:dopl@minsoc26.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.26gosuslugi.ru


4

страцию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных 
данных

Информация о предоставлении государственной услуги предоставляет
ся бесплатно.

II. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Наименование государственной услуги
Наименование государственной услуги -  назначение и выплата ежеме

сячной денежной выплаты за выслугу лет спасателям профессиональных 
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований Став
ропольского края.

2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную услугу
Органом, непосредственно предоставляющим государственную услугу,

является министерство.
Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том чис

ле согласований, необходимых для получения государственной услуги и 
связанных с обращением в иные организации, участвующие в предоставле
нии государственной услуги, за исключением получения услуг, включенных 
в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления органами исполнительной власти Ставропольского края 
государственных услуг, утвержденный правовым актом Правительства Став
ропольского края.

2.3. Описание результата предоставления государственной услуги
Результатом предоставления государственной услуги является:
принятие решения о назначении и выплате ежемесячной денежной вы

платы и выплата ежемесячной денежной выплаты;
принятие решения об отказе в назначении и выплате ежемесячной де

нежной выплаты с направлением заявителю уведомления с указанием при
чин ы ) отказа.

2.4. Срок предоставления государственной услуги, срок приостановле
ния предоставления государственной услуги, в случае если возможность 
приостановления предусмотрена нормативными правовыми актами Россий
ской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
сроки выдачи (направления) документов, являющихся результатом предо
ставления государственной услуги

Срок предоставления государственной услуги не может превышать 
27 рабочих дней со дня поступления в министерство заявления о назначении 
и выплате ежемесячной денежной выплаты (далее -- заявление) по форме со



5

гласно приложению 2 к Административному регламенту и документов, ука
занных в подпункте 2.6.1 Административного регламента.

Министерство не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем поступ
ления заявления и документов, указанных в подпункте 2.6.1 Административ
ного регламента, посредством почтовой связи либо в форме электронных до
кументов, направляет в адрес заявителя или его доверенного лица уведомле
ние об их поступлении в письменной форме по почтовому адресу, указанно
му в заявлении, или в форме электронного документа по адресу электронной 
почты, указанному в заявлении.

В случае представления заявителем или его доверенным лицом при 
личном обращении в министерство документов, указанных в подпункте 2.6.1 
Административного регламента, не в полном объеме и (или) неправильно 
оформленных, министерство разъясняет заявителю или его доверенному лицу 
при приеме какие документы им не представлены и (или) неправильно 
оформлены.

При получении заявления и документов, указанных в подпункте 2.6.1 
Административного регламента, не в полном объеме и (или) неправильно 
оформленных, посредством почтовой связи или в форме электронных доку
ментов, министерство в течении 2 рабочих дней со дня их получения направ
ляет заявителю или его доверенному лицу уведомление о перечне недостаю
щих документов и (или) документов, неправильно оформленных.

Если в течение 30 календарных дней со дня получения разъяснения на 
личном приеме либо со дня направления указанного уведомления заявитель 
или его доверенное лицо не представил в министерство указанные требуемые 
документы, министерство оставляет заявление и документы без рассмотре
ния. При этом заявитель или его доверенное лицо имеют право повторно об
ратиться за предоставлением государственной услуги с соблюдением требо
ваний, установленных Порядком назначения и выплаты ежемесячной денеж
ной выплаты за выслугу лет спасателям профессиональных аварийно- 
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований Ставропольского 
края, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 
01 апреля 2021 г. № 146-п.

О принятом решении министерство в течение 5 рабочих дней со дня его 
принятия направляет заявителю или его доверенному лицу письменное уве
домление посредством почтовой связи (заказным письмом с уведомлением о 
его вручении) по почтовому адресу, указанному в заявлении, а в случае 
направления документов в форме электронного документа -  по адресу элек
тронной почты, указанному в заявлении.

Министерство в случае принятия решения об отказе заявителю или его 
доверенному лицу в предоставлении государственной услуги направляет за
явителю или его доверенному лицу письменное уведомление об отказе в 
предоставлении государственной услуги с указанием оснований отказа и по



6

рядка его обжалования и возвращает документы, представленные заявителем 
или его доверенным лицом.

Ежемесячная денежная выплата выплачивается министерством путем 
зачисления денежных средств на лицевой счет спасателя, открытый в россий
ской кредитной организации, либо через отделения Управления федеральной 
почтовой связи Ставропольского края -  обособленного подразделения акцио
нерного общества «Почта России» (далее -  отделения почтовой связи), еже
месячно не позднее 26-го числа.

2.5. Нормативные правовые акты Российской Федерации и норматив
ные правовые акты Ставропольского края, регулирующие предоставление 
государственной услуги

Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нор
мативных правовых актов Ставропольского края, регулирующих предостав
ление государственной услуги (с указанием их реквизитов и источников 
официального опубликования), размещен на официальном сайте министер
ства в сети «Интернет», на Едином портале и региональном портале и в Ре
гиональном реестре.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ
ствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и норма
тивными правовыми актами Ставропольского края для предоставления госу
дарственной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предоставле
ния государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, спосо
бы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их 
представления

2.6.1. Для предоставления государственной услуги заявитель или его 
доверенное лицо представляет в министерство заявление и следующие доку
менты:

1) паспорт или иной документ (документы), удостоверяющий (удосто
веряющие) личность, подтверждающий (подтверждающие) возраст и сведе
ния о регистрации по месту жительства (пребывания) спасателя;

2) трудовая книжка (копия трудовой книжки, заверенная работодате
лем) или сведения о трудовой деятельности, оформленные в соответствии со 
статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации, подтверждающие стаж 
работы в качестве спасателя в профессиональных аварийно-спасательных 
службах, аварийно-спасательных формированиях Ставропольского края;

3) книжка спасателя и (или) иной документ, подтверждающий участие 
спасателя в ликвидации чрезвычайных ситуаций
(далее -  документы).

Документы могут быть представлены заявителем или его доверенным 
лицом как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном по
рядке. Документы, представленные в подлинниках, после изготовления их



7

копий заверяются министерством и возвращаются заявителю или его дове
ренному лицу.

В случае подачи заявления и документов доверенным лицом представ
ляется также паспорт или иной документ, удостоверяющий личность дове
ренного лица, и документ, подтверждающий его полномочия.

Заявитель или его доверенное лицо несут ответственность за достовер
ность сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

2.6.2. Способ получения документов, подаваемых заявителем, в том 
числе в электронной форме

Форму заявления заявитель или его доверенное лицо могут получить:
непосредственно в министерстве;
в сети «Интернет» на официальном сайте министерства;
на Едином портале и региональном портале;
в информационно-правовых системах «КонсультантПлюс» и «Гарант».
2.6.3. Порядок представления заявителем документов, необходимых и 

обязательных для предоставления государственных услуг, в том числе в 
электронной форме

По желанию заявителя или его доверенного лица заявление и доку
менты могут быть представлены заявителем в министерство как лично, так 
и направлены в министерство посредством почтовой связи (заказным 
письмом) либо в форме электронных документов с использованием Едино
го портала или регионального портала.

Заявление и документы в форме электронных документов направляют
ся в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления 
заявлений и иных документов, необходимых для предоставления государ
ственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов».

В случае направления заявления и документов для получения государ
ственной услуги посредством почтовой связи (заказным письмом) документы 
должны быть заверены в установленном порядке.

Заявление и документы, направленные в электронной форме, подписы
ваются простой электронной подписью или усиленной квалифицированной 
электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 
«Об электронной подписи» и требованиями Федерального закона «Об орга
низации предоставления государственных и муниципальных услуг».

При направлении заявления и документов в электронной форме фор
мирование заявления осуществляется посредством заполнения электронной 
формы заявления на Едином портале, региональном портале без необходи
мости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

На Едином портале, региональном портале размещаются образцы за
полнения электронной формы заявления.

Если на Едином портале заявителю не обеспечивается возможность за
полнения электронной формы заявления, то для формирования заявления на



8

Едином портале в порядке, определяемом Министерством цифрового разви
тия, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, обеспечивается 
автоматический переход к заполнению электронной формы указанного заяв
ления на региональном портале или на официальном сайте министерства.

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осуществ
ляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы 
заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной 
формы заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и 
порядке ее устранения посредством информационного сообщения непосред
ственно в электронной форме заявления.

При формировании заявления обеспечивается:
1) возможность копирования и сохранения заявления и иных докумен

тов, необходимых для предоставления услуги;
2) возможность печати на бумажном носителе копии электронной фор

мы заявления;
3) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значе

ний в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникнове
нии ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную 
форму заявления;

4) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в федераль
ной государственной информационной системе «Единая система идентифи
кации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информацион
но-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме» (далее -  единая система идентификации и аутентификации), и сведе
ний, опубликованных на Едином портале, региональном портале или офици
альном сайте министерства, в части, касающейся сведений, отсутствующих в 
единой системе идентификации и аутентификации;

5) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы заявления без потери ранее введенной информации;

6) возможность доступа заявителя на Едином портале, региональном 
портале или официальном сайте министерства к ранее поданным им заявле
ниям в течение не менее одного года, а также частично сформированным за
явлениям -  в течение не менее 3 месяцев.

Сформированное, подписанное заявление и документы направляются в 
министерство посредством Единого портала или регионального портала.

Министерство обеспечивает прием документов и регистрацию заявле
ния без необходимости повторного представления заявителем таких доку
ментов на бумажном носителе, если иное не установлено федеральными за
конами и принимаемыми в соответствии с ними актами Правительства Рос
сийской Федерации, законами субъектов Российской Федерации и принима
емыми в соответствии с ними актами высших исполнительных органов госу
дарственной власти субъектов Российской Федерации.



9

Предоставление государственной услуги начинается с момента приема 
и регистрации министерством заявления и документов, поступивших в элек
тронной форме.

Заявление и документы, направленные в электронной форме, распеча
тываются на бумажный носитель и регистрируются должностным лицом ми
нистерства, ответственным за предоставление государственной услуги, в 
день их поступления в журнале регистрации решений о назначении и выпла
те (отказе в назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты за вы
слугу лет спасателям профессиональных аварийно-спасательных служб, ава
рийно-спасательных формирований Ставропольского края (далее -  журнал), 
листы которого должны быть прошнурованы и пронумерованы.

Уведомление о приеме и регистрации заявления и документов, содер
жащее сведения о факте их приема, направляется заявителю не позднее 1 ра
бочего дня, следующего за днем поступления заявления и документов, по
средством почтовой связи либо в форме электронных документов в адрес за
явителя по почтовому адресу, указанному в заявлении, или в форме элек
тронного документа по адресу электронной почты.

Заявление и документы принимаются министерством к рассмотрению в 
день их поступления в министерство в полном объеме и правильно оформ
ленные.

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ
ствии с нормативными правовыми актами Ставропольского края для предо
ставления услуги, которые находятся в распоряжении иных организаций, 
участвующих в предоставлении услуги, и которые заявитель вправе предста
вить самостоятельно, а также способы их получения заявителем, в том числе 
в электронной форме, порядок их представления

Для получения государственной услуги подлежат запросу (представле
нию) сведения о назначении (неназначении) заявителю пенсии по государ
ственному пенсионному обеспечению, предусмотренной Федеральным зако
ном о государственном пенсионном обеспечении, либо страховой пенсии, 
предусмотренной Федеральным законом о страховых пенсиях (далее - сведе
ния о назначении (неназначении) заявителю пенсии).

Должностное лицо министерства, ответственное за предоставление 
государственной услуги, запрашивает сведения о назначении (неназначении) 
заявителю пенсии в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления и 
документов, в том числе в электронной форме, в Пенсионном фонде Россий
ской Федерации.

Для получения государственной услуги заявитель или его доверенное 
лицо вправе самостоятельно представить сведения о назначении (неназначе
нии) заявителю пенсии.

Запрещается требовать от заявителя или его доверенного лица:
представления документов и информации или осуществления дей

ствий, не предусмотренных нормативными правовыми актами Ставрополь
ского края, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставле
нием государственной услуги;



10

представления документов и информации, которые находятся в распо
ряжении органов исполнительной власти Ставропольского края, предостав
ляющих государственные услуги, иных организаций, участвующих в предо
ставлении государственной услуги, в соответствии с нормативными право
выми актами Ставропольского края, за исключением документов, указанных 
в части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа
ев:

1) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв
ления о предоставлении государственной услуги;

2) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услу
ги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в при
еме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в представ
ленный ранее комплект документов;

3) истечение срока действия документов или изменение информации по
сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо
ставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги;

4) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
министерства, государственного служащего при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью министра или уполномоченного им лица уведомляется за
явитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходи
мым условием предоставления государственной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами.».

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку
ментов, необходимых для предоставления государственной услуги

2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов являются: 
отсутствие документа, удостоверяющего личность и полномочия дове

ренного лица;
документы напечатаны (написаны) нечетко и неразборчиво, имеют 

подчистки, приписки, наличие зачеркнутых слов, нерасшифрованные сокра



11

щения, исправления, за исключением исправлений, скрепленных печатью и 
заверенных подписью уполномоченного лица;

документы исполнены цветными чернилами (пастой), кроме синих или 
черных, или карандашом;

документы не содержат все установленные для них реквизиты: наиме
нование и адрес организации, выдавшей документ, подпись уполномоченно
го лица, печать организации, выдавшей документ, дату выдачи документа, 
номер и серию (если есть) документа, срок действия документа;

документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не позво
ляет однозначно истолковать их содержание;

в документах фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя указаны 
не полностью (фамилия, инициалы);

копии документов не заверены в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке (при направлении документов посредством 
почтовой связи).

2.8.2. Дополнительными основаниями для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, при направлении 
заявления в электронной форме, являются следующее:

наличие противоречивых сведений в представленных документах и 
электронной форме заявления;

заявление и иные документы в электронной форме подписаны с ис
пользованием простой электронной подписи или усиленной квалифициро
ванной электронной подписи, не принадлежащей заявителю;

электронные копии (электронные образы) документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, не поддаются прочтению и 
(или) не соответствую т требованиям к форматам их представления;

заявление и документы не подписаны простой электронной подписью 
или усиленной квалифицированной электронной подписью или выявлено не
соблю дение признания условий действительности усиленной квалифициро
ванной электронной подписи, указанных в пункте 2.17 Административного 
регламента.

Не допускается отказ в приеме заявления и документов, а также отказ в 
предоставлении государственной услуги в случае, если заявление и докумен
ты поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги, опубликованной на Едином портале, региональном 
портале, в Региональном реестре и на официальном сайте министерства.

2.9. Исчерпывающ ий перечень оснований для отказа, приостановления 
или прекращ ения предоставления государственной услуги

2.9.1. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услу
ги являются:

недостижение заявителем возраста 40 лет;
неподтверждение у заявителя стажа работы в качестве спасателя в ава

рийно-спасательных службах, аварийно-спасательных формированиях Став
ропольского края не менее 15 лет;



12

неподтверждение заявителем участия в ликвидации чрезвычайной си
туации в качестве спасателя;

назначение заявителю пенсии по государственному пенсионному обес
печению, предусмотренной Федеральным законом о государственном пенси
онном обеспечении, либо страховой пенсии, предусмотренной Федеральным 
законом о страховых пенсиях.

2.9.2. Основаниями для приостановления предоставления государ
ственной услуги являются:

представление заявителем не в полном объеме либо неправильно 
оформленных документов, указанных в подпункте 2.6.1 Административного 
регламента;

закрытие спасателем лицевого счета, открытого в российской кредит
ной организации, либо изменение его реквизитов;

поступление информации от отделения почтовой связи о неполучении 
ежемесячной денежной выплаты спасателем в течение шести месяцев под
ряд.

2.9.3. Основаниями для прекращения предоставления государственной 
услуги являются:

смерть спасателя, а также признание его в установленном порядке 
умершим или безвестно отсутствующим;

назначение спасателю пенсии по государственному пенсионному обес
печению, предусмотренной Федеральным законом о государственном пенси
онном обеспечении, либо страховой пенсии, предусмотренной Федеральным 
законом о страховых пенсиях.

2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 
государственной услуги

К услугам, необходимым и обязательным для предоставления государ
ственной услуги, относится открытие заявителем счета в российской кредит
ной организации.

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление услуги

Государственная пошлина или иная плата за предоставление государ
ственной услуги не взимается.

В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставле
ния государственной услуги документ, направленных на исправление оши
бок, допущенных по вине министерства и (или) должностного лица, плата с 
заявителя не взимается.

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 
услуг, необходимых и обязательных для предоставления государственной 
услуги

Открытие лицевого счета в российской кредитной организации осу
ществляется за счет средств заявителя.

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении государственной услуги и при получении результата предо
ставления государственной услуги

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предо
ставлении государственной услуги и при получении результата предоставле



13

ния государственной услуги составляет 15 минут, по предварительной запи
с и - 1 0  минут.

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
государственной услуги, в том числе в электронной форме

Запрос о предоставлении государственной услуги регистрируется 
должностным лицом министерства, ответственным за предоставление госу
дарственной услуги, в день подачи заявления посредством внесения соответ
ствующей записи в журнал.

Запрос о предоставлении государственной услуги, направленный в 
электронной форме, распечатывается на бумажном носителе и регистрирует
ся должностным лицом министерства, ответственным за предоставление го
сударственной услуги, в день его поступления в журнале.

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется государ
ственная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предо
ставлении государственной услуги, информационным стендам с образцами 
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
каждой государственной услуги, размещению и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления такой 
услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о соци
альной защите инвалидов

Министерство располагается с учетом пешеходной доступности для за
явителей от остановок общественного транспорта.

Места для ожидания, места для заполнения запросов о предоставлении 
государственной услуги должны соответствовать комфортным условиям для 
заявителей.

Площадь мест ожидания зависит от количества заявителей, ежедневно 
обращающихся за предоставлением государственной услуги. Количество 
мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможно
стей для их размещения, но не может составлять менее 5 мест.

Помещения для приема заявителей должны быть оборудованы таблич
ками с указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности 
специалиста, осуществляющего предоставление государственной услуги.

Помещения для приема заявителей должны соответствовать комфорт
ным условиям для заявителей и оптимальным условиям работы специалистов 
с заявителями.

Помещения должны соответствовать санитарным правилам 
СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям тру
да», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 02 декабря 2020 г. № 40 и быть оборудованы 
противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповеще
ния о возникновении чрезвычайной ситуации.



14

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указате
лями.

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 
порядке предоставления государственной услуги должно соответствовать оп
тимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации граж
данами.

Вход в помещение, предназначенное для предоставления государ
ственной услуги, помещения, в которых предоставляется государственная 
услуга, должны соответствовать установленным законодательством Россий
ской Федерации и законодательством Ставропольского края требованиям 
обеспечения комфортными условиями, в том числе обеспечения возможно
сти реализации прав инвалидов и лиц с ограниченными возможностями на 
получение по их заявлениям государственной услуги.

Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи устанавливается 
нормами Федерального закона от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесе
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции 
о правах инвалидов», а также принятыми в соответствии с ним иными нор
мативными правовыми актами.

2.16. Показатели доступности и качества государственной услуги, в 
том числе количество взаимодействия заявителя с должностными лицами 
при предоставлении государственной услуги и их продолжительность, воз
можность получения информации о ходе предоставления государственной 
услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий, возможность либо невозможность получения государственной 
услуги в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), в любом территори
альном подразделении органа исполнительной власти края, предоставляюще
го государственную услугу, по выбору заявителя (экстерриториальный 
принцип), посредством запроса о предоставлении нескольких государствен
ных и (или) муниципальных услуг в многофункциональных центрах предо
ставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренного ста
тьей 151 Федерального закона «Об организации предоставления государ
ственных и муниципальных услуг» (далее -  комплексный запрос)

К показателям доступности и качества государственных услуг относят
ся:

1) своевременность (Св):
Св = Установленный Административным регламентом срок / Время, 

фактически затраченное на предоставление государственной услуги х 100%.
Показатель 100% и более является положительным и соответствует 

требованиям Административного регламента;



15

2) доступность (Дос):
Д О С  — Дтел Дврем Д б/бс Д ал Динф Джит> ДДе
Дтел -  наличие возможности записаться на прием по телефону:
Д тел = 10 % -  можно записаться на прием по телефону;
Дтел = 0% -  нельзя записаться на прием по телефону;
Дврем -  возможность прийти на прием в нерабочее время:
Дврсм = 10% -  прием (выдача) документов осуществляется без перерыва 

на обед (5%) и в выходной день (5%);
Д б /б с  -  наличие безбарьерной среды:
Д б/б с ~ 20% -  от тротуара до места приема можно проехать на коляске;
Д б/б с =  1 0 %  -  от тротуара до места приема можно проехать на коляске с 

посторонней помощью одного человека;
Д б/б с ~ 0% -  от тротуара до места приема нельзя проехать на коляске;
Дэл -  наличие возможности подать заявление в электронном виде:
Дэл = 20% -  можно подать заявление в электронном виде;
Дэл = 0% -  нельзя подать заявление в электронном виде;
Динф ~ доступность информации о предоставлении услуги:
ДинФ -  20% -  информация об основаниях, условиях и порядке предо

ставления государственной услуги размещена в сети «Интернет» (5%) и на 
информационных стендах (5%), есть доступный для заявителей раздаточный 
материал (5%), периодически информация о государственной услуге разме
щается в средствах массовой информации (5%);

Динф = 0% -  для получения информации о предоставлении государ
ственной услуги необходимо пользоваться услугами, изучать нормативные 
документы;

Джит ~ возможность подать заявление, документы и получить результат 
государственной услуги по месту жительства;

Джит 20% -  можно подать заявление, документы и получить результат 
государственной услуги по месту жительства;

Джит = 0% -  нельзя подать заявление, документы и получить результат 
государственной услуги по месту жительства.

Показатель 100% свидетельствует об обеспечении максимальной до
ступности получения государственной услуги;

3) качество (Кач):
К а ч  К  до кум Кобслуж Кобмен Кфакт "т" 1^взаим ^и р о д  ? ГД е

Кдокум = количество принятых документов (с учетом уже имеющихся в 
органе социальной защиты) / количество предусмотренных Административ
ным регламентом документов х 100%.

Значение показателя более 100% говорит о том, что у гражданина за
требованы лишние документы.

Значение показателя менее 100% говорит о том, что решение не может 
быть принято, потребуется повторное обращение.



16

Кобслуж -  качество обслуживания при предоставлении государственной 
услуги:

Кобслуж = 20%, если должностные лица, предоставляющие государ
ственную услугу, корректны, доброжелательны, дают подробные доступные 
разъяснения;

Кобслуж ~ 0%, если должностные лица, предоставляющие государствен
ную услугу, некорректны, недоброжелательны, не дают подробные доступ
ные разъяснения;

Кобмсн = количество документов, полученных без участия заявителя / 
количество предусмотренных Административным регламентом документов, 
имеющихся в министерстве х 100%.

Значение показателя 100% говорит о том, что государственная услуга 
предоставляется в строгом соответствии с Федеральным законом «Об орга
низации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Кфакт “  (количество заявителей -  количество обоснованных жалоб -  ко
личество выявленных нарушений) / количество заявителей х 100%;

Квзаим -  количество взаимодействий заявителя с должностными лицами, 
предоставляющими государственную услугу:

КВЗаим ~ 50% при отсутствии в ходе предоставления государственной 
услуги взаимодействия заявителя с должностными лицами, предоставляю
щими государственные услуги;

Квзаим ~ 40% при наличии в ходе предоставления государственной услу
ги одного взаимодействия заявителя с должностными лицами, предоставля
ющими государственную услугу;

КВзаим = 20% при наличии в ходе предоставления государственной услу
ги более одного взаимодействия заявителя с должностными лицами, предо
ставляющими государственную услугу;

Кпрод -  продолжительность взаимодействия заявителя с должностными 
лицами, предоставляющими государственную услугу:

Кпрод “  30% при взаимодействии заявителя с должностными лицами, 
предоставляющими государственную услугу, в течение сроков, предусмот
ренных настоящим Административным регламентом;

Кпр0д = минус 1 % за каждые 5 минут взаимодействия заявителя с долж
ностными лицами, предоставляющими государственную услугу, сверх сро
ков, предусмотренных настоящим Административным регламентом.

Значение показателя 100% говорит о том, что услуга предоставляется в 
строгом соответствии с законодательством;

4) удовлетворенность (Уд):
Уд = 100% - Кобж / Кзаяв х 100% , где
К0бж ~ количество обжалований при предоставлении государственной 

услуги;
Кзаяв -  количество заявителей.
Значение показателя 100% свидетельствует об удовлетворенности 

гражданами качеством предоставления государственной услуги.



17

В процессе предоставления государственной услуги заявитель или его 
доверенное лицо вправе обращаться в министерство за получением инфор
мации о ходе предоставления государственной услуги лично, по почте или с 
использованием информационно-коммуникационных технологий.

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо
ставления государственной услуги по экстерриториальному принципу 
(в случае если государственная услуга предоставляется по экстерриториаль
ному принципу) и особенности предоставления государственной услуги в 
электронной форме

Государственная услуга в многофункциональных центрах предостав
ления государственных и муниципальных услуг, по экстерриториальному 
принципу и в упреждающем (проактивном режиме) не предоставляется.

По желанию заявителя или его доверенного лица заявление может быть 
представлено им:

лично или через доверенное лицо при посещении министерства; 
в электронном виде;
посредством Единого портала и регионального портала (без использо

вания электронных носителей);
иным способом, позволяющим передать в электронном виде заявление 

и иные документы.
Заявление, оформленное в электронном виде, подписывается с приме

нением средств простой электронной подписи в соответствии с требования
ми, установленными Федеральным законом «Об электронной подписи» и 
статьями 211 и 212 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и направляется в министерство с 
использованием сети «Интернет».

Заявление и документы, представленные в форме электронного доку
мента, должны быть подписаны простой или усиленной квалифицированной 
электронной подписью и представлены в формате *.rtf, *.doc, *.odt, * jpg, 
*.pdf.

При обращении в электронной форме за получением государственной 
услуги заявление и прилагаемые к нему документы подписываются тем ви
дом электронной подписи, допустимость использования которого установле
на федеральными законами, регламентирующими порядок предоставления 
государственной услуги.

В случаях, если указанными федеральными законами используемый 
вид электронной подписи не установлен, вид электронной подписи определя
ется в соответствии с критериями определения видов электронной подписи, 
использование которых допускается при обращении за получением государ
ственных и муниципальных услуг, согласно постановлению Правительства 
Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 «О видах электронной под
писи, использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг».



18

В случае если при обращении в электронной форме за получением 
государственной услуги идентификация и аутентификация заявителя -  физи
ческого лица осуществляются с использованием единой системы идентифи
кации и аутентификации, заявитель имеет право использовать простую элек
тронную подпись при обращении в электронной форме за получением госу
дарственной услуги при условии, что при выдаче ключа простой электронной 
подписи личность физического лица установлена при личном приеме.

Уведомление о принятии заявления, поступившего в министерство в 
электронном виде, направляется заявителю или его доверенному лицу не 
позднее 1 рабочего дня, следующего за днем подачи указанного заявления, в 
форме электронного документа, по адресу электронной почты, указанному в 
заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в за
явлении.

Возможность получения результата предоставления государственной 
услуги в форме электронного документа или документа на бумажном носи
теле обеспечивается заявителю в течение срока действия результата предо
ставления государственной услуги.

При организации записи на прием в министерство заявителю обеспечи
вается возможность;

1 ознакомления с графиком работы министерства, а также с доступны
ми для записи на прием датами и интервалами времени приема;

2 записи в любые свободные для приема дату и время в пределах уста
новленного в министерстве графика приема заявителей.

При осуществлении записи на прием министерство не вправе требовать 
от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения идентификации 
и аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации, указания цели приема, а также предоставления сведе
ний, необходимых для расчета длительности временного интервала, который 
необходимо забронировать для приема.

Запись на прием может осуществляться посредством информационной 
системы министерства, которая обеспечивает возможность интеграции с 
Единым порталом и региональным порталом.

Форма предоставления государственной услуги согласовывается с за
явителем или его доверенным лицом.

При представлении запроса о записи на прием в электронном виде за
явителю направляется:

1) уведомление о записи на прием в министерство, содержащее сведе
ния о дате, времени и месте приема;

2) уведомление о приеме и регистрации заявления и документов, со
держащее сведения о факте приема заявления и документов, необходимых 
для предоставления услуги, и начале процедуры предоставления услуги, а 
также сведения о дате и времени окончания предоставления услуги либо мо
тивированный отказ в приеме заявления и иных документов, необходимых 
для предоставления услуги;



19

3) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 
для предоставления услуги, содержащее сведения о принятии положительно
го решения о предоставлении услуги и возможности получить результат 
предоставления услуги либо мотивированный отказ в предоставлении услу
ги.

Должностное лицо министерства по итогам завершения выполнения 
административных процедур, предусмотренных Административным регла
ментом, направляет заявителю уведомление о завершении выполнения мини
стерством действий в срок, не превышающий 5 рабочих дней после заверше
ния соответствующего действия, на адрес электронной почты или с исполь
зованием средств официального сайта министерства, Единого портала, реги
онального портала в единый личный кабинет по выбору заявителя.

2.18. Иные действия, необходимые для предоставления государствен
ной услуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи заявителя, использованной при 
обращении за получением государственной услуги, а также с установлением 
перечня средств удостоверяющих центров, которые допускаются для исполь
зования в целях обеспечения указанной проверки и определяются на основа
нии утверждаемой органом, предоставляющим государственную услугу, по 
согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации 
модели угроз безопасности информации в информационной системе, исполь
зуемой в целях приема обращений за получением государственной услуги и 
(или) предоставления такой услуги

При обращении гражданина за предоставлением государственной услу
ги в электронном виде заявление подписывается простой электронной под
писью гражданина, которая проходит проверку посредством единой системы 
идентификации и аутентификации.

Ш. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий)
в электронной форме

3.1. Предоставление государственной услуги включает в себя следую
щие административные процедуры:

информирование и консультирование заявителя по вопросу предостав
ления государственной услуги;

прием и регистрация заявления и документов для предоставления госу
дарственной услуги;

формирование и направление межведомственных запросов; 
проверка права заявителя и принятие решения о назначении и выплате 

(отказе в назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты;



20

принятие решения о приостановлении, возобновлении либо прекраще
нии выплаты ежемесячной денежной выплаты;

формирование документов для осуществления выплаты ежемесячной 
денежной выплаты и передача списков на выплату ежемесячной денежной 
выплаты в российские кредитные организации и платежных поручений -  в 
отделения почтовой связи;

порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления государственной услуги документах.

3.2. Описание административных процедур
3.2.1. Информирование и консультирование заявителя по вопросу 

предоставления государственной услуги
Основанием для начала административной процедуры является обра

щение заявителя лично или посредством телефонной связи в министерство, 
письменное обращение заявителя в министерство путем направления почто
вых отправлений, обращение в форме электронного документа с использова
нием электронной почты министерства, Единого портала или регионального 
портала.

Содержание административной процедуры включает в себя следующие 
административные действия:

представление информации о нормативных правовых актах, регулиру
ющих порядок предоставления государственной услуги;

разъяснение порядка, условий и срока предоставления государственной 
услуги;

выдача формы заявления и перечня документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги;

разъяснение порядка заполнения заявления, порядка сбора необходи
мых документов и требований, предъявляемых к ним.

Административная процедура выполняется должностным лицом мини
стерства, ответственным за консультирование заявителя.

Административная процедура осуществляется в день обращения заяви
теля.

Общий максимальный срок выполнения административной процеду
ры - не более 20 минут.

Критерием принятия решения по информированию и консультирова
нию заявителя по вопросу предоставления государственной услуги является 
цель его обращения в министерство.

Результатом административной процедуры является представление за
явителю информации о порядке и условиях предоставления государственной 
услуги и (или) выдача заявителю формы заявления и перечня документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги.

Способом фиксации результата административной процедуры является 
регистрация должностным лицом министерства, ответственным за консуль



21

тирование заявителя, факта обращения заявителя в журнале устного приема 
граждан.

3.2.2. Прием и регистрация заявления и документов для предоставления 
государственной услуги

Основанием для начала административной процедуры по приему и ре
гистрации заявления и документов для предоставления государственной 
услуги является поступление в министерство заявления и документов в по
рядке, определенном пунктами 2.6 и 2.7 Административного регламента.

Содержание административной процедуры по приему заявления и до
кументов от заявителя или его доверенного лица при их личном обращении в 
министерство включает в себя следующие административные действия:

1) установление личности заявителя или личности и полномочий его 
доверенного лица;

2) изучение содержания заявления и документов, оформление копий 
документов (заверение копий или снятие и заверение копий);

3) регистрация заявления в журнале, подготовка и выдача распис
ки-уведомления о приеме заявления и документов (копий документов), в 
случае если документы представлены в полном объеме и правильно оформ
лены, либо возврат заявителю или его доверенному лицу заявления и доку
ментов в случае выявления при изучении их содержания оснований для отка
за в приеме документов, предусмотренных пунктом 2.8 Административного 
регламента, с разъяснением причин отказа и порядка их устранения.

Содержание административной процедуры при получении заявления и 
документов от заявителя или его доверенного лица по почте или в форме 
электронных документов включает в себя следующие административные 
действия:

1) изучение содержания заявления и документов и проверку действи
тельности используемой заявителем простой электронной подписи или уси
ленной квалифицированной электронной подписи при направлении заявле
ния и документов в форме электронных документов;

2) регистрация заявления в журнале, в случае если документы пред
ставлены в полном объеме и правильно оформлены, или подготовка уведом
ления заявителю или его доверенному лицу с разъяснением причин отказа в 
приеме документов в случае выявления при изучении их содержания основа
ний для отказа в приеме документов, предусмотренных пунктом 2.8 Админи
стративного регламента;

3) направление заявителю или его доверенному лицу в срок, не позд
нее 1 рабочего дня, следующего за днем поступления заявления и докумен
тов, посредством почтовой связи либо электронных документов уведомления 
о принятии к рассмотрению заявления и документов либо об отказе в их при
нятии (с указанием причин отказа) по указанному в заявлении адресу элек
тронной почты, Единого портала, регионального портала в единый личный 
кабинет по выбору заявителя.



22

Проверка достоверности простой электронной подписи или квалифи
цированной электронной подписи осуществляется единой системой иденти
фикации и аутентификации в автоматическом режиме.

Административная процедура выполняется должностным лицом мини
стерства, ответственным за предоставление государственной услуги.

Общий максимальный срок выполнения административных 
действий -  2 рабочих дня.

При приеме заявления, представленного лично заявителем или его до
веренным лицом, административная процедура выполняется в день обраще
ния.

При получении заявления и документов по почте и выявлении основа
ний, указанных в пункте 2.8 Административного регламента, министерство 
возвращает представленные заявление и документы заявителю или его дове
ренному лицу в течение 2 рабочих дней со дня их поступления по почте, при 
этом разъясняет, какие документы необходимо представить и (или) доофор
мить.

Критериями принятия решения о приеме (об отказе в приеме) докумен
тов являются основания, указанные в пункте 2.8 Административного регла
мента.

Результатом выполнения административной процедуры является прием 
заявления и документов или возврат их заявителю.

Способами фиксации результата выполнения административной про
цедуры являются:

1) при приеме заявления и документов:
внесение записей в журнал устного приема граждан и журнал, оформ

ление и выдача заявителю или его доверенному лицу расписки о приеме за
явления и документов в случае, если заявление и документы представлены в 
министерство лично заявителем или его доверенным лицом;

внесение записи в журнал, оформление и направление расписки по ад
ресу, указанному в заявлении, либо по адресу электронной почты в случае, 
если документы были направлены в адрес министерства по почте либо в 
электронной форме;

2) при отказе в приеме заявления и документов:
внесение записи о причинах возврата заявления и документов в журнал 

устного приема граждан в случае, если заявление и документы представлены 
в министерство лично заявителем или его доверенным лицом;

направление заявителю или его доверенному лицу уведомления с разъ
яснением причин возврата заявления и документов и порядка их устранения 
в случае, если заявление и документы получены министерством по почте ли
бо в электронной форме.

3.2.3. Формирование и направление межведомственных запросов
Основанием для начала административной процедуры является прием 

заявления и документов, указанных в подпункте 2.6.1 Административного 
регламента.



23

Содержание административной процедуры по формированию и 
направлению межведомственных запросов включает в себя следующие ад
министративные действия:

1) подготовка и направление в Пенсионный фонд Российской Федера
ции запроса об истребовании сведений, указанных в абзаце втором пункта 
2.7 Административного регламента, формирование квитанции о доставке за
проса в электронном виде;

2) получение и приобщение к заявлению и документам, представлен
ным заявителем или его доверенным лицом, для предоставления государ
ственной услуги сведений, указанных в абзаце втором пункта 2.7 Админи
стративного регламента, формирование квитанции о доставке информации в 
электронном виде.

Направление в Пенсионный фонд Российской Федерации межведом
ственного запроса в рамках межведомственного информационного взаимо
действия осуществляется в электронном виде с использованием единой си
стемы межведомственного электронного взаимодействия и системы элек
тронного почтового сервиса гарантированной доставки с применением 
средств криптографической защиты информации и простой электронной 
подписи.

Административная процедура выполняется должностным лицом мини
стерства, ответственным за предоставление государственной услуги, в рам
ках межведомственного взаимодействия.

Максимальный срок направления в Пенсионный фонд Российской Фе
дерации межведомственного запроса составляет не более 5 рабочих дней со 
дня принятия к рассмотрению заявления и документов в полном объеме и 
правильно оформленных.

Критериями принятия решения о направлении запроса об истребовании 
сведений, указанных в абзаце втором пункта 2.7 Административного регла
мента в порядке межведомственного взаимодействия являются основания, 
указанные в абзаце третьем пункта 2.7 Административного регламента.

Результатом выполнения административной процедуры является полу
чение от Пенсионного фонда Российской Федерации сведений, указанных в 
абзаце втором пункта 2.7 Административного регламента.

Способами фиксации результата выполнения административной про
цедуры являются сведения, указанные в абзаце втором пункта 2.7 Админи
стративного регламента, полученные в порядке межведомственного инфор
мационного взаимодействия, и квитанция об их получении.

3.2.4. Проверка права заявителя и принятие решения о назначении и 
выплате (отказе в назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты

Основанием для начала административной процедуры является по
ступление всех документов, указанных в подпункте 2.6.1 и в  абзаце втором 
пункта 2.7 Административного регламента, должностному лицу, ответствен
ному за предоставление государственной услуги.



24

Содержание административной процедуры включает в себя следующие 
административные действия:

1) проверка права заявителя на назначение и выплату ежемесячной де
нежной выплаты, подготовка проекта решения о назначении и выплате (отка
зе в назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты, проекта уве
домления заявителю о принятом решении и формирование личного дела по
лучателя ежемесячной денежной выплаты;

2) принятие решения о назначении и выплате (отказе в назначении и 
выплате) ежемесячной денежной выплаты;

3) внесение сведений о принятом решении в журнал и направление 
уведомления заявителю о назначении и выплате (отказе в назначении и вы
плате) ежемесячной денежной выплаты.

Административные действия, указанные в подпунктах «1» и «3» насто
ящего подпункта осуществляет должностное лицо министерства, ответствен
ное за предоставление государственной услуги, в подпункте «2» -  министр 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее -  ми
нистр) или уполномоченное им должностное лицо.

Проверка права заявителя на назначение и выплату ежемесячной де
нежной выплаты, подготовка проекта решения о назначении и выплате (об 
отказе в назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты, проекта 
уведомления заявителю о принятом решении и формирование личного дела 
получателя ежемесячной денежной выплаты включают в себя:

правовую оценку принятых к рассмотрению заявления и документов и 
определение наличия или отсутствия у заявителя права на назначение и вы
плату ежемесячной денежной выплаты;

при наличии у заявителя права на назначение и выплату ежемесячной 
денежной выплаты подготовку проекта решения о назначении и выплате 
ежемесячной денежной выплаты, оформляемого приказом министерства по 
утвержденной им форме, и проекта уведомления о принятом решении о 
назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты по форме, указанной 
в приложении 3 к Административному регламенту, а также формирование 
личного дела получателя ежемесячной денежной выплаты; при отсутствии 
права на назначение и выплату ежемесячной денежной выплаты подготовку 
проекта решения об отказе в назначении и выплате ежемесячной денежной 
выплаты (с указанием причин отказа), оформляемого приказом министерства 
по утвержденной им форме, и проекта уведомления об отказе в назначении и 
выплате ежемесячной денежной выплаты по форме, указанной 
в приложении 4 к Административному регламенту, и передача подготовлен
ных проектов указанных решений и уведомлений министру или уполномо
ченному им должностному лицу для принятия решения о назначении и вы
плате (об отказе в назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты.

Решение о назначении и выплате (об отказе в назначении и выплате) 
ежемесячной денежной выплаты принимает министр или уполномоченное 
им должностное лицо. Подписанное им решение о назначении и выплате (об



25

отказе в назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты и уведомле
ние заявителю о принятом решении передаются в порядке делопроизводства 
должностному лицу, ответственному за предоставление государственной 
услуги.

Решение о назначении и выплате (об отказе в назначении и выплате) 
ежемесячной денежной выплаты подлежит принятию в срок не позд
нее 15 рабочих дней со дня поступления сведений о назначении (неназначе
нии) спасателю пенсии по государственному пенсионному обеспечению, 
предусмотренной Федеральным законом о государственном пенсионном 
обеспечении, либо страховой пенсии, предусмотренной Федеральным зако
ном о страховых пенсиях, и всех необходимых документов.

Результатом административной процедуры является принятие решения 
о назначении и выплате (об отказе в назначении и выплате) ежемесячной де
нежной выплаты и направление заявителю или его доверенному лицу в 
письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения 
уведомления о принятом решении о назначении и выплате (об отказе в 
назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты по почтовому адресу 
либо по адресу электронной почты, указанному в заявлении.

Критериями принятия решения о назначении и выплате (об отказе в 
назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты являются основания, 
указанные в подпункте 2.6.1 пункта 2.6 Административного регламента, аб
зацах втором и третьем пункта 2.7 Административного регламента и под
пункте 2.9.1 пункта 2.9 Административного регламента.

Способами фиксации результата выполнения административной про
цедуры является принятое решение о назначении и выплате (об отказе в 
назначении и выплате) ежемесячной денежной выплаты, уведомление заяви
теля о принятом решении о назначении и выплате (об отказе в назначении и 
выплате) ежемесячной денежной выплаты, сформированное личное дело по
лучателя ежемесячной денежной выплаты.

Заявителю в качестве результата предоставления государственной 
услуги обеспечивается по его выбору возможность получения:

а) электронного документа, подписанного уполномоченным должност
ным лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной 
подписи;

б) документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание 
электронного документа, направленного министерством;

в) информации из государственных информационных систем в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Заявитель, которому было отказано министерством в назначении и вы
плате ежемесячной денежной выплаты, или его доверенное лицо имеет право 
повторно обратиться в министерство за ее назначением и выплатой с соблю
дением требований, установленных Административным регламентом.



26

3.2.5. Принятие решения о приостановлении, возобновлении-либо пре
кращении выплаты ежемесячной денежной выплаты

Основаниями для начала процедуры является поступление в министер
ство:

1) сведений о закрытии заявителем, которому назначена и выплачива
ется ежемесячная денежная выплата (далее -  получатель) лицевого счета, от
крытого в российской кредитной организации, или изменение его реквизитов 
либо информации отделения почтовой связи о неполучении ежемесячной де
нежной выплаты в течение 6 месяцев подряд;

2) заявления получателя или его доверенного лица, оформляемого в 
произвольной форме, и документов, содержащих новые реквизиты счета в 
российской кредитной организации либо сведений о регистрации по новому 
месту жительства (пребывания);

3) заявления получателя или его доверенного лица, оформляемого в 
произвольной форме, о прекращении выплаты ежемесячной денежной вы
платы в связи назначением ему пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению, предусмотренной Федеральным законом о государственном 
пенсионном обеспечении, либо страховой пенсии, предусмотренной Феде
ральным законом о страховых пенсиях;

4) сведений о смерти получателя либо вступившего в силу решения су
да об объявлении его умершим или безвестно отсутствующим.

О наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты 
ежемесячной денежной выплаты, за исключением обстоятельств, указанных 
в подпункте «4» настоящего подпункта, получатель или его доверенное лицо 
обязаны сообщить в министерство в 14-дневный срок со дня их наступления.

В случае изменения места жительства получатель представляет в ми
нистерство заявление и паспорт или иной документ (документы), удостове
ряющий (удостоверяющие) его личность, подтверждающий (подтверждаю
щие) сведения о регистрации по месту жительства (пребывания).

Выплата ежемесячной денежной выплаты:
приостанавливается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в ко

тором поступили в министерство сведения, указанные в подпункте «1» 
настоящего подпункта;

возобновляется с месяца ее приостановления на основании заявления 
получателя, оформляемого в произвольной форме, и предоставленных им до
кументов, содержащих новые реквизиты лицевого счета, открытого в рос
сийской кредитной организации, либо сведения о регистрации по новому ме
сту жительства (пребывания);

прекращается со дня, с которого получателю назначается пенсия по 
государственному пенсионному обеспечению, предусмотренная Федераль
ным законом о государственном пенсионном обеспечении, либо страховая 
пенсия, предусмотренная Федеральным законом о страховых пенсиях, а при 
поступлении сведений о его смерти -  с 1-го числа месяца, следующего за ме
сяцем, в котором наступила смерть получателя, либо вступило в силу реше
ние суда об объявлении его умершим или безвестно отсутствующим.



27

При возобновлении выплаты ежемесячной выплаты должностным ли
цом министерства, ответственным за предоставление государственной услу
ги, выполняются административные процедуры и административные дей
ствия в порядке и сроки, предусмотренные подпунктами 3.2.2 -  3.2.4 Адми
нистративного регламента.

Содержание административной процедуры при приостановлении вы
платы ежемесячной денежной выплаты включает в себя административные 
действия по подготовке проекта решения о приостановлении выплаты еже
месячной денежной выплаты и принятия решения о приостановлении вы
платы ежемесячной денежной выплаты.

Административное действие по подготовке проекта решения о при
остановлении выплаты ежемесячной денежной выплаты осуществляет долж
ностное лицо министерства, ответственное за предоставление государствен
ной услуги, по принятию решения о приостановлении выплаты ежемесячной 
денежной выплаты -  министр или уполномоченное им должностное лицо. 
Подписанное им решение о приостановлении выплаты ежемесячной денеж
ной выплаты передается в порядке делопроизводства должностному лицу 
министерства.

Решение о приостановлении выплаты ежемесячной денежной выплаты 
подлежит принятию в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления 
сведений, указанных в подпункте «1» настоящего подпункта.

Содержание административной процедуры по прекращению выплаты 
ежемесячной денежной выплаты по основаниям, указанным в подпункте «3» 
настоящего подпункта включает в себя административные действия указан
ные в подпункте 3.2.3 пункта 3.2 Административного регламента, подготовку 
проекта решения о прекращении выплаты ежемесячной денежной выплаты и 
принятие решения о прекращении выплаты ежемесячной денежной выплаты, 
а по основаниям, указанным в подпункте «4» настоящего подпункта подго
товку проекта решения о прекращении выплаты ежемесячной денежной вы
платы и принятие решения о прекращении выплаты ежемесячной денежной 
выплаты.

Подготовка проекта решения о прекращении выплаты ежемесячной 
денежной выплаты включает в себя подготовку проекта решения о прекра
щении выплаты ежемесячной денежной выплаты, оформляемого приказом 
министерства по утверждаемой им форме, приобщение его в личное дело 
получателя и передачу личного дела министру или уполномоченному им 
должностному лицу для принятия соответствующего решения.

Решение о прекращении выплаты ежемесячной денежной выплаты 
принимает министр или уполномоченное им должностное лицо. Подписан
ное им решение о прекращении выплаты ежемесячной денежной выплаты 
передается в порядке делопроизводства должностному лицу министерства, 
ответственному за предоставление государственной услуги.

Решение о прекращении выплаты ежемесячной денежной выплаты 
подлежит принятию в срок не позднее 3 рабочих дней со дня поступления 
сведений. Указанных в подпунктах «2» и «4» настоящего подпункта.



28

Результатом административной процедуры является принятие решения 
о приостановлении, возобновлении, прекращении выплаты ежемесячной де
нежной выплаты.

Критериями принятия решения о приостановлении выплаты ежеме
сячной денежной выплаты являются основания, указанные в подпунк
те «1» настоящего подпункта, о возобновлении выплаты ежемесячной де
нежной выплаты -  в подпункте «2» настоящего подпункта, о прекращении 
выплаты -  в подпунктах «3» и «4» настоящего подпункта.

Способами фиксации результата выполнения административной про
цедуры приостановления, возобновления, прекращения выплаты ежемесяч
ной денежной выплаты является принятое решение о приостановлении вы
платы ежемесячной денежной выплаты, о возобновлении выплаты ежемесяч
ной денежной выплаты, о прекращении выплаты ежемесячной денежной вы
платы.

3.2.6. Формирование документов для осуществления выплаты ежеме
сячной денежной выплаты и передача списков на выплату ежемесячной де
нежной выплаты в российские кредитные организации и платежных поруче
ний -  в отделения почтовой связи

Основанием для начала процедуры является передача личных дел по
лучателей с решениями о назначении и выплате ежемесячной денежной вы
платы, о приостановлении, о возобновлении и о прекращении выплаты еже
месячной денежной выплаты должностному лицу министерства, ответствен
ному за формирование списков и платежных поручений на выплату ежеме
сячной денежной выплаты.

Содержание административной процедуры включает в себя следующие 
административные действия:

подготовка списков и платежных поручений на выплату ежемесячной 
денежной выплаты (далее -  выплатные документы);

направление платежных документов в министерство финансов Ставро
польского края, передача выплатных документов в российские кредитные ор
ганизации и в отделения почтовой связи.

Административная процедура по формированию документов для осу
ществления выплаты ежемесячной денежной выплаты и передаче выплатных 
документов в российские кредитные организации и в отделения почтовой 
связи выполняется должностным лицом министерства, ответственным за 
формирование списков, и должностным лицом министерства, ответственным 
за составление платежных документов, и направление их в министерство фи
нансов Ставропольского края.

Общий максимальный срок формирования документов для осуществ
ления выплаты ежемесячной денежной выплаты и передачи выплатных до
кументов в российские кредитные организации и в отделения почтовой связи 
составляет 7 рабочих дней.

При принятии решения о выплате ежемесячной денежной выплаты -  её 
выплата производится не позднее 26-го числа месяца, следующего за меся
цем принятия решения о назначении и выплате ежемесячной денежной вы



29

платы, последующая выплата ежемесячной денежной выплаты осуществля
ется ежемесячно не позднее 26-го числа.

Критерием формирования документов для осуществления выплаты 
ежемесячной денежной выплаты и передача выплатных документов в рос
сийские кредитные организации и в отделения почтовой связи являются при
нятые решения о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты, о 
возобновлении выплаты ежемесячной денежной выплаты.

Результатом административной процедуры является передача выплат
ных документов в российские кредитные организации и в отделения почто
вой связи для перечисления (доставки) ежемесячной денежной выплаты по
лучателю.

Способом фиксации результата выполнения административной проце
дуры являются выплатные документы, подписанные министром.

3.2.7. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выдан
ных в результате предоставления государственной услуги документах

Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах не осуществляется в 
связи с тем, что результат предоставления государственной услуги не пред
полагает выдачу заявителю документов.

3.3. Иные действия, необходимые для предоставления государственной 
услуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленной ква
лифицированной электронной подписи заявителя, использованной при обра
щении за получением государственной услуги, а также с установлением пе
речня средств удостоверяющих центров, которые допускаются для использо
вания в целях обеспечения указанной проверки и определяются на основании 
утверждаемой органом, предоставляющим государственную услугу, по со
гласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации 
модели угроз безопасности информации в информационной системе, исполь
зуемой в целях приема обращений за получением государственной услуги и 
(или) предоставления такой услуги

При обращении заявителя за предоставлением государственной услуги 
в электронном виде заявление подписывается простой электронной подпи
сью заявителя, которая проходит проверку посредством единой системы 
идентификации и аутентификации.

3.4. Варианты предоставления государственной услуги, включающие 
порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявите
лей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата 
государственной услуги, за получением которого они обратились

Предоставление государственной услуги отдельным категориям заяви
телей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении резуль
тата государственной услуги, за получением которого они обратились, не 
предусмотрено.



30

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента

4.1. Текущий контроль за:
полнотой, доступностью и качеством предоставления государственной 

услуги осуществляется начальником отдела министерства, в компетенцию 
которого входит предоставление государственной услуги, либо лицом, его 
замещающим, путем проведения выборочных проверок соблюдения и испол
нения должностными лицами министерства, ответственными за предоставле
ние государственной услуги, положений Административного регламента и 
опроса мнения заявителей (получателей);

соблюдением последовательности административных действий, опре
деленных административными процедурами по предоставлению государ
ственной услуги, сроками рассмотрения заявления и документов осуществ
ляется начальником отдела постоянно путем проведения проверок соблюде
ния и исполнения должностными лицами министерства, предоставляющими 
государственную услугу, положений Административного регламента, иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных право
вых актов Ставропольского края.

По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений 
виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законода
тельством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.

4.2. Последующий контроль за исполнением положений настоящего 
Административного регламента осуществляется посредством проведения 
проверок соблюдения последовательности административных действий, 
определенных административными процедурами, соблюдения сроков, про
верки полноты, доступности и качества предоставления государственной 
услуги, выявления и устранения нарушений прав заявителей (получателей), 
рассмотрения принятия решений и подготовки ответов на их обращения, со
держащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц ми
нистерства

Периодичность осуществления последующего контроля составляет 
один раз в три года.

4.3. Для проведения проверки в министерстве формируется комиссия. 
Результаты деятельности комиссии оформляются в виде справки, в которой 
отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 
Справка подписывается председателем комиссии, секретарем комиссии и 
всеми членами комиссии, участвовавшими в проверке.

4.4. Плановые проверки осуществляются на основании годового плана 
работы министерства.



31

Внеплановые проверки осуществляются на основании приказов мини
стерства. При проверке рассматриваются все вопросы, связанные с предо
ставлением государственной услуги (комплексные проверки), или отдельные 
вопросы (тематические проверки).

Внеплановые проверки полноты и качества предоставления государ
ственной услуги проводятся на основании поступивших в министерство об
ращений граждан.

4.5. В любое время с момента регистрации заявления и документов в 
министерстве заявитель имеет право знакомиться с документами и материа
лами, касающимися их рассмотрения, если это не затрагивает права, свободы 
и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материа
лах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охра
няемую федеральным законом тайну.

4.6. Должностные лица министерства, участвующие в предоставлении 
государственной услуги, несут ответственность за полноту и качество предо
ставления государственной услуги, за действия (бездействие) и решения, 
принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления государственной 
услуги, за соблюдение и исполнение положений Административного регла
мента и правовых актов Российской Федерации и Ставропольского края, 
устанавливающих требования к предоставлению государственной услуги

Ответственность должностных лиц министерства, ответственных за ис
полнение административных процедур, закрепляется в их должностных ре
гламентах в соответствии с требованиями законодательства Российской Фе
дерации и законодательства Ставропольского края.

В случае выявления нарушения прав обратившихся заявителей (полу
чателей), порядка и сроков рассмотрения запросов заявителей (получателей), 
утраты документов заявителей (получателей) виновные лица несут ответ
ственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.7. Заявители (получатели), которым предоставляется государственная 
услуга, имеют право на любые, предусмотренные законодательством Россий
ской Федерации, формы контроля за деятельностью министерства при предо
ставлении им государственной услуги.

4.8. Заявители (получатели) в случае выявления фактов нарушения по
рядка предоставления государственной услуги или ненадлежащего исполне
ния Административного регламента вправе обратиться с жалобой в органы и 
к должностным лицам, указанным в пункте 5.6 Административного регла
мента

Жалоба может быть представлена на личном приеме, направлена поч
товым отправлением или в электронной форме с использованием информа
ционных ресурсов в сети «Интернет» и Единого портала.



32

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) министерства, предоставляющего государственную услугу, а 

также его должностных лиц, государственных гражданских служащих

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное 
(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, приня
тых (осуществленных) в ходе предоставления государственной услуги

Заявитель (получатель) имеет право на досудебное (внесудебное) об
жалование решений и (или) действий (бездействия), принятых (осуществлен
ных) министерством, его должностными лицами, государственными граж
данскими служащими в ходе предоставления государственной услуги в по
рядке, предусмотренном главой 2 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее -  жалоба).

5.2. Органы исполнительной власти и уполномоченные на рассмотре
ние жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в досу
дебном (внесудебном) порядке

Жалоба может быть подана заявителем (получателем) или его доверен
ным лицом в письменной форме на русском языке на бумажном носителе 
почтовым отправлением либо в электронном виде, а также при личном прие
ме заявителя или его доверенного лица:

на имя Губернатора Ставропольского края -  в случае если обжалуются 
решения и действия (бездействие) руководителя министерства;

в министерство -  в случае если обжалуются решения и действия (без
действие) министерства и его должностного лица, государственного граж
данского служащего министерства;

В случае подачи жалобы доверенным лицом заявителя (получателя) 
представляются документ, удостоверяющий его личность, и документ, под
тверждающий его полномочия на осуществление действий от имени заявите
ля, оформленный в соответствии с законодательством Российской Федера
ции.

Жалоба рассматривается в соответствии с постановлением Правитель
ства Ставропольского края от 22 ноября 2013 г. № 428-п «Об утверждении 
Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) органов исполнительной власти Ставропольского 
края, предоставляющих государственные услуги, и их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Ставропольского края, многофунк
циональных центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг в Ставропольском крае и их работников».

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмот
рения жалобы, в том числе с использованием Единого портала и региональ
ного портала



33

Информирование заявителей (получателей) о порядке подачи и рас
смотрения жалобы осуществляется при личном приеме, по телефону, с ис
пользованием электронной почты, на официальном сайте министерства, Еди
ном портале и региональном портале.

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего государственную услугу, а также его должност
ных лиц, государственных гражданских служащих

Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 
(бездействия) министерства, его должностных лиц, государственных граж
данских служащих, регулируется:

Федеральным законом «Об организации предоставления государствен
ных и муниципальных услуг»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 нояб
ря 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной систе
ме, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования ре
шений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государ
ственных и муниципальных услуг»;

постановлением Правительства Ставропольского края от 22 нояб
ря 2013 г. № 428-п «Об утверждении Положения об особенностях подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов исполни
тельной власти Ставропольского края, предоставляющих государственные 
услуги, и их должностных лиц, государственных гражданских служащих 
Ставропольского края, многофункциональных центров предоставления госу
дарственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае и их работни
ков».

5.5. Размещение информации на Едином портале и региональном пор
тале

Информация, указанная в разделе 5 Административного регламента, 
подлежит обязательному размещению на Едином портале и региональном 
портале.



к Административному регламенту 
предоставления министерством 
труда и социальной защиты населе
ния Ставропольского края государ
ственной услуги «Назначение и 
выплата ежемесячной денежной 
выплаты за выслугу лет спасателям 
профессиональных аварийно-спа
сательных служб, аварийно-спа
сательных формировании Ставро
польского края»

Приложение 1

БЛОК-СХЕМА

предоставления министерством труда и социальной защиты населения Став
ропольского края государственной услуги «Назначение и выплата ежемесяч
ной денежной выплаты за выслугу лет спасателям аварийно-спасательных 
служб, аварийно-спасательных формирований Ставропольского края»



к Административному регламенту 
предоставления министерством 
труда и социальной защиты насе
ления Ставропольского края госу
дарственной услуги «Назначение и 
выплата ежемесячной денежной 
выплаты за выслугу лет спасателям 
профессиональных аварийно-спа
сательных служб, аварийно-спа
сательных формировании Ставро
польского края»

Форма

Министерство труда и социальной 
защиты населения Ставропольского 
края

Приложение 2

ЗАЯВЛЕНИЕ

Гр.__________________________________________________ _______________ ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

_________________года рождения, паспорт (иной документ, удостоверяющий

личность)_______________________________________________________________ ,
(серия, номер, дата выдачи, выдавший орган)

проживающий по адресу:________________________________________________.
Т ел .____________________________________________________________________ .

Прошу назначить и выплачивать мне ежемесячную денежную выплату 
за выслугу лет в соответствии с Законом Ставропольского края 
от 12 мая 2010 г. № 29-кз «О профессиональных аварийно-спасательных 
службах Ставропольского края и гарантиях спасателям».

Получателем пенсии по государственному пенсионному обеспечению, 
предусмотренной Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ 
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 
либо страховой пенсии, предусмотренной Федеральным законом от 28 декаб
ря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», не являюсь.

В случае назначения мне пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению, предусмотренной Федеральным законом от 15 декаб
ря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации», либо страховой пенсии, предусмотренной 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пен
сиях», в 14-дневный срок со дня ее назначения обязуюсь сообщить об этом 
в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края.



2

Для назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты за выслугу 
лет представляю следующие документы:

№
п/п Наименование документа

Отметка 
о пред
ставле

нии

1. Паспорт или иной документ (документы), удостоверяющий 
(удостоверяющие) личность, подтверждающий (подтвержда
ющие) возраст и сведения о регистрации по месту жительства 
(пребывания) спасателя профессиональных аварийно- 
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований 
Ставропольского края

2. Трудовая книжка (копия трудовой книжки, заверенная рабо
тодателем) или сведения о трудовой деятельности, оформлен
ные в соответствии со статьей 661 Трудового кодекса Россий
ской Федерации, подтверждающие стаж работы в качестве 
спасателя в профессиональных аварийно-спасательных служ
бах, аварийно-спасательных формированиях Ставропольского 
края

3. Книжка спасателя и (или) иной документ, подтверждающий 
участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций

Прошу перечислять ежемесячную денежную выплату за выслугу лет на
лицевой счет_________________________________________________, открытый в

(номер лицевого счета)

(наименование кредитной организации)
Согласен на обработку моих персональных данных в целях назначения 

и выплаты ежемесячной денежной выплаты за выслугу лет.
Уведомление о принятом решении прошу направить по почтовому ад

ресу: __________________________ _________________________________________

или по адресу электронной почты ________________________________________ .

«___» ___________20__г. ______________ _______________________________
(подпись) (Ф.И.О. заявителя)

Заявление зарегистрировано «_____ »  ________ _ 20 г. № _____ .

(должность лица, уполномоченного (подпись) (инициалы, фамилия)
регистрировать заявления)

(линия отрыва)



3

РАСПИСКА - УВЕДОМЛЕНИЕ 

Министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края

Заявление______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты за выслугу лет и 
документы, представленные с заявлением, приняты:

(должность лица, уполномоченного (подпись) (инициалы, фамилия)
регистрировать заявления)

и зарегистрированы «__ » _____________ 20__г. № ____.

Телефон для справок:



к Административному регламенту 
предоставления министерством 
труда и социальной защиты населе
ния Ставропольского края государ
ственной услуги «Назначение и 
выплата ежемесячной денежной 
выплаты за выслугу лет спасателям 
профессиональных аварийно-спа
сательных служб, аварийно-спа
сательных формировании Ставро
польского края»

Форма

Приложение 3

(Ф.И.О. заявителя)

(адрес проживания)

У важаемый(ая)___________________________________________ !
(имя, отчество(при наличии) заявителя)

В соответствии со статьей 6 Закона Ставропольского края 
от 12 мая 2010 г. № 29-кз «О профессиональных аварийно-спасательных 
службах Ставропольского края и гарантиях спасателям» министерством 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края принято ре
шение о назначении и выплате Вам ежемесячной денежной выплаты за вы
слугу лет с _______________ 20 г.

Ежемесячная денежная выплата за выслугу лет подлежит выплате до 
дня назначения пенсии по государственному пенсионному обеспечению, 
предусмотренной Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ 
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 
либо страховой пенсии, предусмотренной Федеральным законом 
от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

(должность уполномоченного (подпись) (инициалы, фамилия)
лица министерства)

Исполнитель: (Ф.И.О) 
тел.



к Административному регламенту 
предоставления министерством 
труда и социальной защиты насе
ления Ставропольского края госу
дарственной услуги «Назначение и 
выплата ежемесячной денежной 
выплаты за выслугу лет спасателям 
профессиональных аварийно-спа
сательных служб, аварийно-спа
сательных формировании Ставро
польского края»

Приложение 4

Форма

(Ф.И.О. заявителя)

(адрес проживания)

У важаемый(ая)___________________________________________!
(имя, отчество (при наличии) заявителя)

Министерством труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края принято решение об отказе Вам в назначении и 
выплате ежемесячной денежной выплаты за выслугу лет в связи с

(причина отказа)

(должность уполномоченного (подпись) (инициалы, фамилия)
лица министерства)

Исполнитель: Ф.Й.О 
тел.


